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نگاهی کوتاه به افتخارات و امکانات ورزشی دانشگاه آزاد اسلامی

 ورزش دانشگاه 
در مسیر افتخار

نام دانشـــگاه آزاد اســـامی در مقولـــه ورزش با تیم های 

ورزشـــی اش در رشته های گوناگون شـــناخته می شود، 

تیم هایی که در دو ســـال اخیـــر با هدف گذاری دقیق تر و 

بـــا برنامه منظم تری به کار خود ادامه داده و موفقیت های 

متعددی هم کســـب کردند؛ شاهد مثال آن نایب قهرمانی 

تیم کشتی دانشگاه آزاد اسامی در ششمین دوره مسابقات 

کشتی آزاد جام باشگاه های جهان بود که اواخر آذرماه در 

بجنورد برگزار شـــد. به گفته دکتر طهرانچی باشگاه های 

ورزشی دانشـــگاه آزاد اسامی در قالب باشگاه فرهنگی، 

علمی و ورزشـــی فعالیت دارند و اصل جدی ورزش هویت 

ملی، اســـامی و انقابی آن اســـت، ورزش نماد تحول، 

شجاعت و جوانمردی است و آنچه در دانشگاه آزاد اسامی 

از اهمیت ویژه ای برخوردار اســـت، این است که تیم های 

ورزشـــی و ورزشـــکاران ما باید نماد فرهنگ، علم و اخاق 

باشند. هم اکنون حدود 13 تیم در بخش آقایان و 13 تیم 

نیز در بخش بانوان با نام دانشگاه آزاد اسامی فعالیت دارند. 

فعالیت ورزشـــکاران و تیم های ورزشـــی دانشـــگاه آزاد 

اســـامی فقط محدود به لیگ های داخلی 

نبوده و نیســـت. مثا در هجدهمین 

بازی های  دوره 

آسیایی جاکارتا حدود ۶۰ درصد از ورزشکاران، سرپرستان 

و مربیان کاروان ورزشی جمهوری اسامی در این رقابت ها 

که ۵۶ نفرشان مدال های مرتبط را کسب کردند، از خانواده 

دانشگاه آزاد اسامی بودند. همچنین دانشگاه آزاد اسامی 

از ابتدای ســـال 97 تا پایان ۶ ماهه نخست سال جاری، 

هفت اعزام برون مرزی و بین المللی به مسابقات مختلف 

جهانی و آســـیایی در کشورهای اسلواکی، مالزی، چین، 

روسیه و چین تایپه و در رشته های سنگ نوردی، بسکتبال 

3 در 3 بانوان، کاراته و تکواندو داشته که دانشجویان این 

دانشـــگاه موفق شدند در رشته سنگ نوردی دانشجویان 

جهـــان مـــدال برنز بخش ســـرعت را برای اولیـــن بار در 

تاریخ مسابقات دانشـــجویی ایران کسب کنند. در رشته 

ورزشـــی کاراته به یک مقام نایب قهرمانی دانشـــجویان 

تکواندوی آسیا دست یافتند و همچنین در رشته ورزشی 

تکواندو در مســـابقات قهرمانی جهـــان در بخش مبارزه، 

قهرمـــان جهـــان و در بخـــش میکس)آقایـــان و بانوان( 

نایب قهرمان جهان شـــدند. تیم بسکتبال 3 در 3 بانوان 

دانشـــگاه آزاد اسامی در رقابت های آسیایی دانشجویان 

توانســـت برای اولین بار در تاریخ مقـــام نایب قهرمانی و 

در رقابت های جهانی یورنیورســـیاد دانشـــجویان در 

کشور چین برای اولین بار در تاریخ مقام سوم این دوره از 

مسابقات را کسب کنند. 

به گفته مدیرکل تربیت بدنی دانشـــگاه آزاد اســـامی در 

 مســـابقات بین المللی دانشـــجویان ســـال آینده نیز در 

9 رشته بدمینتون، ووشو، تکواندو، شطرنج، وزنه برداری، 

صخره نوردی، دو رشـــته در قایقرانی و کشتی در دو بخش 

فرنگی و آزاد و فوتسال و... تیم اعزام خواهند کرد. 

فعالیت هـای ورزشـی دانشـگاه آزاد اسـامی بـه واسـطه 

تشکیل شورای عالی ورزش و سیاستگذاری و راهبرد کان 

حوزه امور ورزش برای تاثیرگذاری فرهنگی در حوزه ورزش 

عمومی، قهرمانی و حرفه ای شاکله بهتر و منظم تری پیدا 

کـرده اسـت. جریان سـازی در ایـن عرصـه از طریق تقویت 

المپیادهای ورزشـی و تدوین پیوسـت های فرهنگی برای 

آن صـورت می گیـرد. در همین راسـتا بیـش از 7۰رویداد 

ورزشـی دانشـجویی در سـال جـاری در دانشـگاه آزاد 

اسـامی در رشته های 

گوناگون برگزار شـده اسـت. از سـوی دیگر دانشـگاه آزاد 

اسـامی تـاش کـرده تـا ارتبـاط هوشـمندانه میـان حوزه 

پزشـکی و ورزش برقـرار کنـد. ارتبـاط میان حوزه مشـاوره و 

ورزش و هدفمندسـازی و سالم سـازی ورزش بانوان نیز از 

دیگـر رویکردهـای ورزشـی دانشـگاه در ماه هـای گذشـته 

بـوده اسـت. یکـی دیگـر از رویکردهـای جدیـد دانشـگاه 

آزاد در حـوزه ورزش کـه بـرای نخسـتین بـار اتفـاق افتـاده 

اسـت، بـه موضـوع درآمدزایـی بـر می گـردد کـه میـزان 

درآمد دانشـگاه در سـال 97 حدود پنج میلیارد از اماکن 

و تجهیزات ورزشـی بوده اسـت. دانشـگاه آزاد اسـامی در 

حـال حاضـر 18۰ مجموعـه سرپوشـیده، 127 مجموعـه 

روبـاز و 23 اسـتخر در اختیـار دارد کـه در مجمـوع حدودا 

شـامل ۵88777 مترمربـع فضای ورزشـی می شـود. 

یکی از مشـــکاتی کـــه در مدیریت بهینـــه تجهیزات در 

دانشگاه آزاد اسامی بیش از هر چیز خودنمایی می کند، 

توزیع نامناســـب تجهیزات آزمایشـــگاهی و کارگاهی در 

واحدهـــا و پیچیدگی جابه جایی ایـــن تجهیزات موردنیاز 

بین واحدهاســـت. به این منظور برای رفع موانع موجود و 

هم افزایی و استفاده بیشتر از ظرفیت های موجود، آیین نامه  

تعاون تجهیزات آزمایشـــگاه و کارگاهی اباغ شـــد و مورد 

اجرا قرار گرفت. تاش برای تســـریع و تسهیل فرآیندهای 

جابه جایی تجهیزات آزمایشـــگاهی و کارگاهی هماهنگ 

با نیازهای موجود در نقاط مختلف کشـــور از اهداف این 

طرح محسوب می شود. 

 هدفمندی و مساله محوری فعالیت های 

مراکز و گروه های تحقیقاتی 

بـرای بـالا بـردن بهـره وری در تمـام بخش هـای دانشـگاه 

آزاد اسـامی کـه پژوهشـکده ها و مراکـز تحقیقاتـی را 

دربرمی گیـرد و نیـز به حرکـت درآوردن ظرفیت های بالقوه 

دانشگاهی، به یک برنامه ریزی و مدیریت صحیح و ارزیابی 

و نظـارت خـوب نیـاز اسـت کـه در ایـن راسـتا، رویکردهای 

جدید دانشـگاه و حرکت در مسـیر دانشـگاه مسـاله محور 

در قالب یک شیوه نامه برای واحدهای پژوهشی دانشگاه 

اباغ شده است. رویکردهای جدید دانشگاه آزاد اسامی 

در زمینـه اولویت هـای علـم بومـی و علم دینـی، مواردی را 

دربـر می گیـرد کـه از مهم تریـن آنهـا می تـوان بـه هدایـت 

فعالیت هـای پژوهشـی در راسـتای اولویت هـای کشـور، 

انجـام طرح هـای پژوهشـی کان و میان رشـته ای جهـت 

رفـع نیازهـای کشـور، سـامان دهی واحدهـای پژهشـی 

در زمینه هـای تخصصـی، تشـویق اعضـای هیات علمـی 

بـرای مشـارکت و همـکاری در واحدهـای پژوهشـی و نیـز 

درآمدزایـی به واسـطه پژوهش هـای کاربـردی در راسـتای 

نظـام موضوعـی اشـاره کرد. 

 دستورالعمل پرداخت حق مدیریت مراکز 

خدمات آزمایشگاهی مبتنی بر عملکرد

جهت ساماندهی پرداخت ها و حق مدیریت های مبتنی بر 

عملکـــرد و بازدهـــی و نیز بهبود عملکـــرد مراکز خدمات 

آزمایشگاهی و زیرمجموعه های آن شامل آزمایشگاه های 

واحدهای پژوهشی و نیز دسترسی به اهداف تاسیس این 

مراکز، یک شـــیوه نامه ارزیابی و رتبه بندی مراکز خدمات 

آزمایشـــگاهی و تحقیقاتی دانشگاه آزاد اسامی اجرایی 

شده است. 

 برنامه جامع برگزاری دوره های تخصصی 

آزمایشگاهی و کارگاهی 

معمولا وقتی خدمات آزمایشگاهی و کارگاهی در اختیار 

دانشجویان، اســـتادان، کارشناسان و صنایع کشور قرار 

می گیرد، در کنار آن باید از کارشناسان توانمند و کاربلد هم 

در این امر استفاده شود. به همین دلیل، یک دستورالعمل 

اجرایی بـــرای برگـــزاری دوره های آموزشـــی تخصصی 

کوتاه مدت آزمایشگاهی و کارگاهی برای توانمندسازی و 

ارتقای توان تخصصی نیروهای انسانی در بخش پژوهشی 

و آزمایشگاه ها اباغ شده و مورد اجرا قرار گرفته است. 

 برنامه جامع بازاریابی شبکه آزمایشگاهی 

دانشگاه

همواره به دنبال ســـاماندهی ظرفیت های آزمایشگاهی و 

کارگاهی در دانشـــگاه آزاد اســـامی، خدمات تخصصی 

بیشـــتر ارائه می شود و عاوه بر آن، درآمدزایی و مشارکت 

در طرح هـــای بومی و ملی نیز رخ می دهد که مســـتلزم 

پیاده ســـازی یک برنامه بازاریابی دقیق اســـت. به همین 

جهت، برنامه ریزی شبکه های آزمایشگاهی و کارگاهی با 

رویکرد مشارکت بیشتر استادان و کارشناسان دانشگاهی 

آماده شـــد و در اختیار اســـتان ها قرار گرفت. از مهم ترین 

رویکردهای برنامه  بازاریابی شـــبکه آزمایشگاهی می توان 

به تمرکز روی درآمدزایی و بازاریابی فعال اشـــاره کرد که 

با عنایت به نیازهایی صورت می گیرد که در نقاط مختلف 

کشور وجود دارد. 

 طرح تعاون تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی 

دکتر بابک نگاهداری، معاون دانشگاه و رئیس پژوهشگاه 

و شـــبکه آزمایشگاهی و مســـئول باشـــگاه پژوهشگران 

جوان و نخبگان دانشـــگاه آزاد اســـامی به تازگی سومین 

گزارش عملکرد فصلی خود را در بخش پژوهشگاه و شبکه 

آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسامی ارائه کرده است. او در ابتدا 

به اجرایی شدن نشست های راهبردی پژوهشی منطقه ای 

اشاره کرد و گفت: »به منظور راهبری صحیح امور پژوهشی 

استان ها و گسترش تعامل با واحدهای دانشگاهی دانشگاه 

آزاد اســـامی، نشســـت های راهبری پزوهشی منطقه ای 

برنامه ریزی و به مرور زمان برگزار شد. در این راستا، سه سلسله 

نشست در مناطق مختلف دانشگاه آزاد اسامی برگزار شده 

که نتایج مثبتی به همراه داشته است.«

 حرکت رو به جلو

در گزارشـــی که دکتر نگاهداری ارائه داده، برنامه راهبری 

عملیاتی نظامی پژوهش دانشگاه آزاد اسامی روندی رو 

به جلو دارد. برنامه ریزی پژوهشـــی یکی از الزامات اولیه 

به شـــمار می رود. برای یک برنامه ریزی صحیح، ابتدا باید 

هـــدف مشـــخصی را در نظر گرفت و ســـپس قابلیت ها و 

توانمندی ها را درجهت دســـتیابی بـــه اهداف موردنظر 

هدایت کـــرد. از این رو، برنامه راهبـــردی عملیاتی نظام 

پژوهش دانشـــگاه آزاد اسامی افق 14۰4 در پژوهشگاه 

و شـــبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اســـامی، به منظور 

دســـتیابی به یک نظام دقیق، قابل ردیابـــی و عملیاتی 

در حوزه فعالیت های پژوهشـــی، برنامه ریزی شده است. 

هدف این برنامه ریزی، تقویت قابلیت  پاســـخگویی نظام 

پژوهشـــی به نیازهای تحقیقاتی ملی و محلی، توســـعه 

کمی و کیفی فعالیت ها و دستاوردهای پژوهشی، افزایش 

درآمدها و منافع دانشگاه از فعالیت های پژوهشی، افزایش 

پژوهش های هدفمند و نیـــز کاهش پژوهش های بدون 

تقاضا یا بدون کاربست، افزایش فعالیت ها و قابلیت های 

بین المللی نظام پژوهشـــی دانشـــگاه و توســـعه متوازن 

شبکه های آزمایشگاهی و تحقیقاتی است. 

 اولویت فعالیت های پژوهشی 

دانشـــگاه آزاد اســـامی در رویکرد جدید خود یعنی امر 

پژوهش و توســـعه فعالیت های پژوهشـــی مساله محور، 

تعیین مرجعی برای سیاستگذاری و هدایت فعالیت های 

پژوهشی در بخش های مختلف دانشگاه را الزامی دانسته تا 

عاوه بر برقراری ارتباط موثر بین بخش های مختلف در حوزه 

پژوهشی، مأموریت ها در این زمینه منطبق با سیاست های 

کان دانشگاه انجام می شود. نظام مند کردن پژوهش در 

قالب پژوهش های تحصیات تکمیلی، پژوهش هایی که در 

ارتقای جایگاه دانشگاه  در نظام های رتبه بندی بین المللی 

انجام می شـــود و پژوهش های کاربردی و مساله محور با 

هدف حل مساله و رفع نیازهای کشور ازجمله محورهایی 

اســـت که در دستور کار کمیسیون های تخصصی شورای 

عالی پژوهشی قرار دارد. 

 جایگزینی ماموریت مطالعاتی 

به جای فرصت مطالعاتی

در راستای نیازمحور کردن فرصت های مطالعاتی اساتید، 

تحـــول هدفمند فرصت های مطالعاتی بـــا توجه به نیازها 

و اولویت های کشـــور در دســـتور کار قرار گرفته و به سمت 

ماموریت های مطالعاتی در دانشگاه ها، مراکز علمی، جامعه 

و صنعت هدایت شده است. در رویکرد جدید ماموریت های 

مطالعاتی به خارج از کشـــور براساس اولویت ها و نیازهای 

کشـــور به ویژه در چارچوب چالش های برنامه علمی پایش 

دانشگاه آزاد اسامی مدنظر است. از سوی دیگر در آیین نامه 

جدید، ماموریت مطالعاتی به صنایع داخل کشور نیز تعبیه 

شده است که امکان حضور بیشتر اساتید در صنایع و آشنایی 

بیشتر با مسائل آنها و ارائه راه حل های علمی و فناورانه برای 

حل مشـــکات صنایع را سبب می شـــود، که این موضوع 

براســـاس راهبردهای 13 نظام آموزشی و 4 نظام مدیریتی 

سند دانشگاه اسامی است. 

طرح تدوین تعاون تجهیزات آزمایشگاهی و کارگاهی

آموزش پزشکی

آ موزش

سامان دهی و ارتقای کیفی و 

عدالت محور نظام آموزش علوم پزشکی 

سامان دهی و ارتقای کیفی و عدالت محور نظام آموزش علوم پزشکی 

یکی از مهم ترین اصولی است که در دانشگاه آزاد اسامی ارج نهاده 

می شود. این سامان دهی معمولا ابعاد مختلف پیدا می کند.

یکی از این ابعاد، تجمیع دانشـــکده ها و تشکیل بزرگ ترین دانشگاه 

علوم پزشکی کشور است. دانشگاه آزاد اسامی با هدف کیفی سازی 

آموزش علوم پزشـــکی و ارتقای بهره وری با هم افزایی منابع انسانی، 

اداری، مالی و فیزیکی، دانشکده های علوم دندانپزشکی، علوم دارویی 

و علوم پزشـــکی را به عنوان دانشگاه علوم پزشکی آزاد اسامی تهران 

تجمیع کرده اســـت که به واسطه آن، بخشی از اهداف اولیه از جمله 

تجمیع امکانات، اســـتفاده بهینه از پتانســـیل اعضای هیات علمی، 

فرصت ها و فضاهای آموزشی تحقق می یابد که باعث ایجاد بزرگ ترین 

دانشگاه علوم پزشکی با بیش از 22 هزار دانشجو در مقاطع مختلف 

شد. 

از دیگر ابعاد سامان دهی و ارتقای کیفی و عدالت محور نظام آموزش 

علوم پزشـــکی می توان به تدوین سند آمایش علوم پزشکی دانشگاه 

آزاد اسامی اشاره کرد. دانشگاه جهت توسعه ماموریت محور آموزش 

علوم پزشکی در سطح کشور با رویکرد اشتغالزایی و محرومیت زدایی، 

اقداماتی کلی را در دســـتور کار قرار داده و حتی رشته هایی را مانند 

رشته های بین رشته ای ایجاد کرده و به شناسایی چالش ها و فرصت های 

دانشگاه آزاد اسامی در رشته های پزشکی و غیرپزشکی در هر منطقه 

مطابق با سند آمایشی وزارت بهداشت و سازمان برنامه پرداخته است. 

دانشـــگاه آزاد اسامی در حوزه علوم پزشـــکی برای دستیابی به این 

اهداف، سند آمایش علوم پزشکی را تدوین کرده که به نوعی نقشه راه 

توسعه علوم پزشکی دانشگاه آزاد اسامی به شمار می رود. 

همچنین، دانشـــگاه آزاد اسامی در راســـتای سامان دهی و ارتقای 

کیفـــی و عدالت محور نظام آموزش علوم پزشـــکی، ارتقای کیفیت و 

 کمی خدمت رســـانی در حوزه ســـامت را در پیش گرفته به طوری که 

3۰ درصد از مســـئولیت آموزش علوم پزشکی کشور را برعهده گرفته 

است. دانشگاه آزاد اسامی در بیمارستان ها و درمانگاه های تخصصی 

و فوق تخصصـــی در کنار آموزش، خدمات ســـامت را به جامعه ارائه 

می دهد. در اینجا برای ارتقای کمی و کیفی این خدمات، تیمی برای 

اعتبارسنجی و نظارت و پایش شاخص های کیفی در بیمارستان های 

تابعه، به ویژه در مورد اســـتانداردهای ده گانه ملی خدمات پرستاری، 

تجزیه و تحلیل شـــکایات- تحلیل ریشه ای، تشکیل داده و اقدامات 

مهمی را هم انجام داده اســـت. عاوه بر این، دانشـــگاه آزاد اسامی 

به منظـــور توســـعه کمی فضاهـــای درمانی و حوزه آمـــوزش بالینی 

دانشـــجویان علوم پزشـــکی، با افزایش 98 هزار مترمربعی در فضای 

درمانی در دو ســـال اخیر، فضای درمانی و عرصه های بالینی تابعه را 

به 1۶۵ هزار متر مربع افزایش داده اســـت و برنامه های توسعه کمی و 

کیفی را در آینده در دستور کار خود دارد. 

بهبود شاخص نسبت دانشجو به استاد

نســبت تعــداد اســاتید یــک مرکــز آمــوزش عالــی بــه تعــداد دانشــجو 

همیشــه به عنــوان یــک شــاخص ارزیابــی دانشــگاه ها به شــمار 

ــک  ــدود ی ــی ح ــتانداردهای بین الملل ــبت در اس ــن نس ــی رود. ای م

بــه 2۰ عنــوان می شــود؛ یعنــی بــه ازای هــر 2۰دانشــجو یــک اســتاد 

وجــود دارد. فضــای آموزش عالــی کشــور در مجمــوع شــرایط خوبــی 

از حیــث ایــن شــاخص نــدارد و بــا توجــه بــه آمارهــا و اذعــان برخــی 

کارشناســان دانشــگاه های کشــور همــواره بــا کمبــود اعضــای 

ــتند.  ــه هس ــی مواج هیات علم

بـه گفتـه دکتـر طهرانچـی، رئیـس دانشـگاه آزاد اسـامی بـرای ایـن 

دانشـگاه وضعیـت یـک بـه ۵۰ تعییـن شـده بـود، امـا در حـال حاضـر 

نسـبت اسـتاد به دانشـجو در دانشـگاه آزاد اسـامی یک به 43 است. 

ضمن اینکه در برخی رشـته ها مثل کشـاورزی و علوم پایه این نسـبت 

بـه عـدد یـک بـه 17 و 1۵ نیـز می رسـد و بنابرایـن وضعیـت اسـتاد و 

دانشـجو بـا توجـه بـه شـرایط هـر رشـته ، متفاوت اسـت. دانشـگاه آزاد 

اسـامی همـواره تـاش کـرده با جـذب نیـروی موردنیـاز هیات علمی 

ضمن بهبود شـاخص نسـبت استاد به دانشجو، زمینه افزایش کیفیت 

فعالیت هـای آموزشـی و پژوهشـی را فراهـم کنـد. از ایـن رو و بـا هدف 

جـذب اعضـای هیات علمـی جـوان، متعهـد و متخصـص جهـت رقـم 

زدن تحولات کیفی در آموزش و تربیت دانشـجویان و بهبود شـاخص 

اسـتاد بـه دانشـجو و افزایـش کیفیـت تحصیلـی به ویـژه در دوره هـای 

تحصیـات تکمیلـی، اولیـن فراخـوان جـذب اعضـای هیات علمی در 

دوره جدیـد در سـال 97 اعـام شـد. پـس از ارزیابی شـرکت کنندگان 

ایـن فراخـوان، تاکنـون مقدمـات جـذب حـدود 4۰۰ نفر فراهم شـده 

اسـت. طبیعی اسـت که این امر سـبب بهبود نسـبی وضعیت شاخص 

نسـبت دانشـجو بـه اسـتاد می شـود. رونـد تغییـرات نسـبت جمعیـت 

دانشـجویی بـه جمعیـت اعضـای هیات علمـی تمام وقت در 1۰سـال 

اخیـر رو بـه بهبـود بـوده، لیکـن به دلیـل سیاسـت های اتخاذشـده 

طـی سـال های 92 و 93 مبنی بـر افزایـش بی رویـه ظرفیـت جـذب 

دانشـجو در دوره تحصیات تکمیلی، این نسـبت دچار نقصان شـده 

اسـت. برای مثال نسـبت دانشـجویان تحصیات تکمیلی به اعضای 

هیات علمـی )اسـتادیار بـه بـالا( کـه در سـال 9۰ در حـدود 2۰ بوده، 

در سـال 91 به 22، سـال 92 به 22، سـال 93 به 3۰ و در سـال 94 

بـه 4۰ می رسـد. در سـال های اخیـر بـا تعدیـل ظرفیت هـا ایـن رونـد 

اصـاح شـده و رو بـه بهبـود اسـت. بـا توجه بـه پرهیز از رویکـرد تورمی 

دانشگاه درخصوص دوره های تحصیات تکمیلی و نیز جذب اساتید 

جدیـد )فراخـوان 97( ایـن شـاخص در سـال جدیـد نیـز بهبـود یافته 

و نسـبت دانشـجویان تحصیـات تکمیلـی بـه هیات علمی )اسـتادیار 

به بالا( در سـال گذشـته به 24 رسـیده اسـت. 
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